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در پی اقدام مشتریان بانکی برای گرفتن رمز پویا، بانک مرکزی اطلاعیه‌ای صادر کرده که نسبت به دریافت پیامک‌های جعلی 
مراقب باشند. براساس این اطلاعیه درگاه ramzepooya.com جعلی است و به مردم هشدار داده شده که مردم به پیامک‌ها 
و لینک‌های مربوط به این سایت توجه کنند. بانک مرکزی همچنین توصیه کرده است مشتریان شبکه بانکی به سایت بانک خود 
یا شعبه مربوطه مراجعه و اخبار و اطلاعات رمز پویا را صرفا از سایت این بانک یا بانک‌ها و موسسات اعتباری دریافت کنند و از ارایه 

اطلاعات کارت خود برای فعال‌سازی رمز پویا خودداری کنند.

 درگاه
 ramzepooya.com  
جعلی است 
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گزیده اخبار

قطعات خودرو گران شد

تسنیم|  اقلام پرمصرفی ازجمله سرسیلند، واشر 
سرسیلند و سایر قطعات پرمصرف شاهد رشد 10  تا 
‌15درصدی قیمت بوده است. به‌عنوان مثال قیمت 
دیسک صفحه کلاژ خودرو از ‌850هزار تومان به رقم 
یک‌میلیون تومان رسیده است. بازار فروش روغن‌های 
تقلبی نیز در بازار داغ است. این موضوع درحالی است 
که بنا به گفته برخی مسئولان عرضه روغن تقلبی در 
بازار مدیریت شده است ولی همچنان روغن بی‌کیفیت 
در بسته‌بندی‌های معتبر آن هم با قیمتی ارزان در بازار 

به فروش می‌رسد.

قاچاق روزی‌ هزار دستگاه لوازم خانگی

 
مهر|  یک مقام مسئول با بیان اینکه درحال حاضر 
حدود ‌۹۰درصد کالاهای موجود در بازار لوازم خانگی 
قاچاق است، گفت: »حجم قاچاق در صنعت لوازم خانگی، 
به روزی‌ هزار الی سه‌هزار خودرو رسیده است.« حمیدرضا 
غزنوی، سخنگوی انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی با 
اشاره به آخرین وضع بازار لوازم خانگی گفت: »درشرایط 
کنونی، تولیدکنندگان تا سه‌برابر بیشتر از ظرفیت خود، 
توان تولید جهت تأمین نیازهای بازار را دارند اما با وجود این، 
عواملی ازجمله »کمبود نقدینگی و سرمایه در گردش« و 
»قاچاق رسمی« از معضلات چرخه تولید در صنعت لوازم 
خانگی است. با وجود شرایط تحریمی و نوسانات نرخ ارز، در 
زنجیره تأمین و تولید لوازم خانگی خللی وارد نشد و با وجود 
اینکه نوسانات ارزی، افزایش قیمت تمام‌شده لوازم خانگی 
را به دنبال داشت اما هیچ اثری بر کیفیت، کمیت و تأمین 
قطعات در این صنعت نداشته و تولید طبق روال قبل انجام 
می‌شود. درحال ‌حاضر حدود ‌۹۰درصد بازار لوازم خانگی، 
قاچاق بوده و مردم نیز به این کالاها به راحتی و حتی از 

طریق شبکه‌های اجتماعی دسترسی دارند.«
 

ایرانی‌ها در سوریه خانه می‌سازند
مهر|  رئیس اتاق بازرگانی ایران از جزئیات توافق جدید 
ایران و سوریه خبر داد و گفت: »شرکت‌های ایرانی ‌۳۰هزار 
واحد مسکونی در سوریه می‌سازند.« غلامحسین شافعی با 
اشاره به این موضوع گفت: »بخش خصوصی ایران آمادگی 
کامل دارد تا در بازسازی و تأمین کالاها و خدمات مردم 
سوریه مشارکت کند؛ این درحالی است که اتاق بازرگانی 
ایران طی سه‌سال گذشته، اقدام به تشکیل ستاد بازسازی 
سوریه با همکاری اتاق‌های بازرگانی استان‌ها کرده است.« 
رئیس اتاق بازرگانی ایران از تشکیل اتاق مشترک دو کشور 
و تبادل هیأت‌های اقتصادی ظرف سه‌سال اخیر خبر داد و 
افزود: »تمرکز بر ارتقای همکاری‌های اقتصادی در اولویت 
ما قرار گرفته و ضرورت دارد هم در بخش دولتی و هم 
خصوصی تلاش‌های بیشتری برای اجرایی‌شدن توافق‌هاي 
مشترک صورت بگیرد.« شافعی در ادامه گفت: »مهمترین 
خواسته بخش خصوصی ایران برای نقش‌آفرینی و مشارکت 
در بازسازی سوریه، ایجاد بسترهای لازم برای حضور 
شرکت‌های خدمات فنی و مهندسی ایرانی در این کشور و 

اجرای پروژه‌های زیرساختی است.

 

 

شهروند|  برخی صادرکنندگان ایرانی در مرزهای عراق 
مستقر شده‌‌اند و با کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای صادرات‌شان 
را انجام می‌دهند. آنها برای صادرات‌شان، پول ناچیزی به 
مرزنشینان می‌پردازند و به اسم آنها و کارت بازرگانی‌شان 
صادرات انجام می‌دهند. نفع ماجرا اینجاست که دلارهای 
صادراتی در حساب خارجی این دسته از شرکت‌های 
صادرکننده می‌خوابد و نهادهای نظارتی یقه مرزنشینانی را 
می‌گیرد که کارت بازرگانی‌شان را اجاره داده‌اند. اين خبري 
است كه ديروز از سوي حميد حسيني، دبیرکل اتاق مشترک 
ایران و عراق هم تأييد شد. او به ايرنا گفته است: »بسیاری از 
صادرکنندگان هنوز به نام خودشان صادرات نمی‌کنند و 
استفاده از کارت‌های اجاره‌ای و یک‌بارمصرف در مرزهای ایران 

و عراق رایج است.«
حسینی، در این‌باره توضیح داده است: »تعدادی از 
مرزنشینان و حاشیه‌نشینان شهرها با دریافت مبلغ ناچیزی، 
کالا به نام‌شان صادر می‌شود و البته امکان نظارت به صادرات با 
کارت‌های اجاره‌ای هم ضعیف است و افراد تنها با یک قرارداد 
صوری خریدوفروش، می‌توانند نام صادرکننده را عوض 
کنند.« حسینی گفته است: »فکر نکنم این افراد تصمیم به 
بازگشت ارز صادراتی داشته باشند و ‌سال گذشته هم عمده ارز 
حاصل از صادرات که به کشور بازنگشت، صادرات این افراد بود 
و تحقیقات ما نشان داده که بسیاری از صادرات‌ها با کارت‌های 

اجاره‌ای انجام شده است.« 
برابر ارزيابي ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز استفاده از 
کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای چیزی حدود ‌28هزار‌میلیارد 
تومان فرار مالیاتی را در ‌سال رقم می‌زند اما این تنها زیان 
کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای نیست. شرکت‌های صادراتی با 
وجود یارانه‌ها و مشوق‌‌هایی که از بودجه کشور برای صادرات 
دریافت می‌کنند، دلارهای‌شان را به ایران منتقل نکرده و این 
اتفاق موجب فشار به بازار ارز و  نوسان قیمت دلار در بازار ایران 
می‌شود. ارديبهشت‌ماه امسال حسین میرشجاعیان، مشاور 
وزیر اقتصاد به ايسنا گفته بود که ‌30میلیارد دلار ارز صادراتی 
به هیچ طریقی به کشور برنگشته است. بزرگی این حجم از ارز 
صادراتی تقریبا به اندازه کل دلارهای خانگی مردم ایران است. 
عبدالناصر همتی، رئیس بانک مرکزی هم دیروز در 
یادداشتی نوشته است: »آنچه این روزها در بازار ارز مشاهده 

می‌شود، بیشتر ناشی از نحوه عملکرد برخی از صادرکنندگان 
است که تلاش می‌کنند با تعلل، ارزهای صادراتی خود را با 
نرخ‌هایی بالاتر عرضه کنند و در واقع به دنبال عرضه دلار خود 

با قیمت‌های بالاتر به بازار ایران هستند.«
ماجرای کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای چیست؟

کارت‌‌های بازرگانی اجاره‌ای معضل کهنه اقتصاد ایران 
است. کارت‌هایی که با آن تجارت‌های بزرگ انجام می‌شود 
و ثروت‌های بادآورده به جیب کسانی می‌رود که اسامی‌شان 
پشت نام‌های صوری پنهان مانده است. واردات پورشه به 
اسم یک زن كهنسال روستایی بی‌سواد یا صادرات کلان با نام 

مرزنشینان عناوینی است که بارها خبرساز شده‌اند. 
ماجرا آن است که اتاق بازرگانی می‌تواند برای افراد 
کارت‌های بازرگانی صادر کند و با این کارت‌های بازرگانی 
تجارت اعم از واردات یا صادرات انجام شود. در این میان 
شهروندان مرزنشین ایران با استفاده از معافیت‌های مالیاتی 
می‌توانند در حجم محدود به واردات یا صادرات بپردازند اما 
گویا پای تخلفاتی در اتاق بازرگانی در میان است که برای 

افرادی خارج از صلاحیت تجارت، کارت بازرگانی صادر 
می‌شود و این کارت‌ها که عمدتا با هویت مرزنشینان فقیر 
صادر شده‌اند، به صورت اجاره در اختیار تاجرانی قرار می‌گیرد 
که می‌خواهند در سایه آن درآمدهای غیرقانونی به جیب 

بزنند. 
مهدی کرمی‌پور، دبیرکل سابق اتاق مشترک ایران و عراق به 
»شهروند« می‌گوید که اجاره کارت‌های بازرگانی درحال حاضر 
مسأله بغرنجی نیست، زیرا ایران در شرایط تحریم به سر می‌برد 
و صادرکنندگان ناچارند با دورزدن تحریم‌ها کالای‌شان را 
صادر کنند و طبیعی است که در شرایط تحریم و نبود شفافیت 

فسادهایی انجام می‌شود. 
او تأکید کرد: »در شرایطی که کشور با چالش فروش نفت 
مواجه است، باید از صادرات حمایت کرد و ما اکنون نیازمند 
آن هستيم تا از صادرات حمایت کنیم و به مسائلی نپردازیم 
که منجر به جلوگیری ازصادرات می‌شود. این ادعا در شرایطی 
مطرح می‌شود که منافع حاصل از صادرات نصیب عموم مردم 
نمی‌شود و صادرکنندگان با استفاده از یارانه و مشوق‌های 

صادراتی و دور زدن قوانین مانع از واریز عواید حاصل از 
صادرات به بیت‌المال می‌شوند.« 

‌6هزار کارت بازرگانی اجاره‌ای در‌سال 97 صادر شد
این موضوع درحالی رخ می‌دهد که دستگاه‌های متولی 
اتاق بازرگانی را به فساد صدور کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای 
متهم می‌کنند. »کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای ‌28هزار‌میلیارد 
تومان فرار مالیاتی را رقم زده‌اند.« این موضوع را پيش از اين 
حمیدرضا دهقانی نیا، سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز در گفت‌وگو با صدا و سيما اعلام کرد و گفت که برای 
این رقم بزرگ فرار مالیاتی، اتاق بازرگانی مقصر است که این 
کارت‌ها را بدون ضابطه صادر می‌کند. دهقانی گفته است که 
اتاق هیچ دقتی برای صدور این کارت‌ها نداشته و در‌سال 97 
حدود ‌6هزار کارت بازرگانی اجاره‌ای صادر کرده است که همه 
آنها ابزار فرار مالیاتی شده‌اند. اعضای اتاق بازرگانی اما چندان 
این موضوع را قبول ندارند و توپ را به زمین وزارت صنعت، 
مجلس و فضای کسب‌وکار ایران می‌اندازند. آنها می‌گویند 
قانون مصوب مجلس آن است که  برای هر کسی که می‌خواهد 
صادرات و واردات کالا انجام دهد كارت صادر می‌شود و  اتاق 
بازرگانی براساس ضوابط مندرج در ماده 10 آیین‌نامه قانون 
واردات و صادرات، صلاحیت تاجر را احراز می‌کند و موظف 
است که برای آن کارت بازرگانی صادر کند، اما اینکه در ادامه 
کارت‌های بازرگانی دچار چه سرنوشتی می‌شوند، موضوعی 

است که وزارت صنعت باید رصد و نظارت کند. 
اعضای اتاق بازرگانی همچنین در مصاحبه‌هایشان گفته‌اند 
که محیط کسب و ساختار ارزی کشور علت انحرافات است نه 
اتاق بازرگانی. زیرا شرایط تحریم و دور زدن مقررات تجارت 
جهانی یا نوسانات قیمت ارز و رونق گرفتن قاچاق و ... باعث 
می‌شود افراد از کارت‌های هویتی خود که حتی شامل کارت 
ملی و شناسنامه و ... هم می‌شود، سوءاستفاده کنند و وظیفه 
رصد افراد به عهده اتاق بازرگانی نیست. البته ازسوی مقابل این 
ماجرا اتاق بازرگانی را به رانت‌خواهی و فساد متهم می‌کند و 
می‌گوید اتاق برای صدور کارت‌های بازرگانی قوانین را اجرا 
نمی‌کند و ماجرا از همین گام اول اجرا اشکال دارد. دهقانی‌‌نیا، 
سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز در یک برنامه 
تلویزیونی گفته است اتاق بازرگانی کارت بازرگانی را به کسانی 

داده است که اهلیت و صلاحیت ندارند.

صادرات با كارت اجاره‌اي 
  حميد حسيني دبیرکل اتاق مشترک ایران و عراق: استفاده از کارت‌های اجاره‌ای و یک‌بارمصرف در مرزهای ایران و عراق رایج است

  محمدباقر نوبخت:  

صادرات شانه‌به‌شانه نفت پول می‌آورد
شهروند| محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه گفته است که ‌سال آینده صادرات 
غیرنفتی ایران به ‌48میلیارد دلار می‌رسد. این رقم دو برابر عددی است که برای صادرات غیرنفتی 
ایران می‌گویند و البته به بزرگی عدد صادرات نفتی در سال‌های قبل از تحریم است. نوبخت تأکید 
کرده است که ما در شرایط تحریمی قرار داریم و نمی‌توانیم ارز نفتی را در بودجه لحاظ کنیم، به 
همین دلیل باید صادرات غیر‌نفتی خود را گسترش دهیم.کارشناسان معتقدند تا زمانی که جلوی 
پای صادرات ایران موانع بزرگی مانند تحریم، مقررات سخت و پیچیده کسب‌وکار در ایران، 
 نوسانات نرخ ارز، تورم دو رقمی و .... وجود دارد، به این سرعت و سهولت نمی‌توان صادرات ایران را

دو برابر کرد. 

 غل و زنجیر را
 از پای تولیدکنندگان بردارید

کمیسیون  رئیس  شکوری،  بهرام 
صنعت اتاق ایران| ایران پتانسیل 
افزایش صادرات نفتی تا دو برابر و حتی 
بیشتر از این را هم دارد، اما لازمه این اتفاق 
سیاست‌گذاری‌های درست از سوی دولت است 
تا راه‌هایی برای تسهیل تولید، افزایش سرمایه‌گذاری و 
صادرات ایجاد شود. پیش‌بینی می‌شد میزان صادرات 
افزایش پیدا کند و واردات کاهش داشته باشد، اما 
واقعیت این است که بنیه اقتصادی کشور ضعیف است 
و سیاست‌گذاری‌های غلط در طول سالیان‌سال موجب 
این وضع شده است. البته در این میان ممکن است 
برخی از تحریم‌ها و کمبود مواد اولیه و تجهیزات سخن 
بگویند، ولی واقعیت این است که فعالان اقتصادی در 
ایران برای تأمین مواد اولیه، تجهیزات و ماشین‌آلات 
مشکلی ندارند و می‌توانند تحریم‌ها را دور بزنند. مشکل 
ما اینجاست که حتی اگر بتوانیم تحریم‌های خارجی را 
دور بزنیم و آنها را نادیده بگیریم، اما نمی‌توانیم از دست 
تحریم‌های داخلی جان سالم به در ببریم، زیرا ما در ایران 
با قوانین دست‌وپاگیر داخلی روبه‌رو هستیم، هزینه 
صادرات و واردات در ایران به شدت بالاست و مشکلات 
بزرگی برای تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی ایجاد 
می‌کنند. از آن سمت صادرکنندگان و فعالان اقتصادی 
با کتاب بزرگی از مقررات، تبصره‌ها و آیین‌نامه‌های 
پیچیده مواجه هستند که به شدت دست و پای آنها را 
می‌بندد و روند توسعه صادرات را کُند می‌کند. بنابراین 
فکر می‌کنم دولت تنها به شرطی می‌تواند این قول را 
بدهد که صادرات دو برابر می‌شود که اصلاحات جدی و 

جراحی‌های اقتصادی انجام بدهد.

محمدقلی یوسفی، اقتصاددان| 
باتوجه به شرایط موجود  رسیدن  صادرات 
غیرنفتی به 48میلیارد دلار غیرممکن است، 
زیرا  مشکلات ما عمیق‌تر از آن است که افرادی مانند 
آقای نوبخت به راحتی درباره آن قول بدهند. اگر  واقعا 
اقتصاد ایران آن‌قدر شکوفا باشد که صادرات غیرنفتی 
‌45میلیارد تومان بشود، پس چرا نتوانسته‌ایم در 

سال‌های گذشته با این سرعت و سهولت به این عدد 
برسیم؟ درواقع فکر نمی‌کنم اقتصاد ما از چنان بنیه 
قدرتمند اقتصادی برخوردار باشد که ابتدا نیاز داخلی 
را تأمین کند و سپس صادرات به خارج داشته باشد، 
آن هم نه به مبلغ کم بلکه ‌48میلیارد دلار که رقمی در 
حد درآمدهای نفتی ایران در سال‌های گذشته است.  
مدیران اقتصاد ایران باید بدانند که بدون تعامل سازنده 

با دنیا نه تولید رونق پیدا می‌کند و نه صادرات، حتی اگر 
با وجود قاچاق کالاهایمان را صادرکنیم، قیمت‌هایی که 
در شرایط تحریم برای کالای ایرانی در نظر می‌گیرند، 
رقم‌های بسیار نازل و پایین‌تر از نرخ بازار جهانی است. 
درواقع ما در این شرایط مجبور به ارزان‌فروشی کالای 
داخلی و گران خریدن کالای خارجی هستیم. ضمن 
اینکه تحریم نقل و انتقال پول را برای فعالان اقتصادی 
دشوار کرده است که این مسأله ریسک معاملات را برای 

صادرکنندگان به شدت بالا می‌برد. 

بستر صادرات مهیا نیست
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